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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumat vzájemný vztah šesti slovních párů v historii

angličtiny. Každý z nich zahrnuje staroseverskou adjektivní výpůjčku doloženou ve střední angličtině,

staroanglický protějšek této výpůjčky a zároveň – pro hlubší porovnání – středoanglický reflex daného

staroanglického slova. Zkoumání tohoto vzájemného vztahu zahrnuje analýzu daných slov s odkazem

na jejich: (i) formální vlastnosti, (ii) syntaktické funkce, (iii) lexikální pole a (iv) vnější faktory, které

by mohly mít vliv na jejich přežití či zastaralost, jako je žánrové vymezení, náležitost k určitému typu

textů nebo zeměpisná lokalizace. Popis lexikálních polí daných slov vychází z jejich sémantické

klasifikace v Historical Thesaurus of English. K lokalizování výpůjček poslouží lingvistické profily v

Linguistic Atlas of Early Middle English a Linguistic Atlas of Late Mediaeval English.

Tato analýza se zakládá na výskytech jednotlivých slov excerpovaných ze slovníků Middle

English Dictionary a Dictionary of Old English, a zároveň též ze souvisejících korpusů Dictionary of

Old English Corpus a Penn-Helsinki Parsed Corpus of Middle English: version 2. Faktory přispívající

k přežití daných slov, nebo naopak k jejich zastarání, jsou pro každé dané slovo vysoce individuální,

ačkoliv se u slov domácí slovní zásoby a přicházejících staroseverských výpůjček liší. Za nezbytné pro

přežití, co se výpůjček týče, se považují ty faktory, které usnadňují jejich rozšíření v komunitě mluvčích,

a tak i jejich následné uhnízdění v aktivní slovní zásobě. Pro domácí slova jsou naproti tomu důležité ty

vlastnosti, které zajišťují jejich nezávislost na těch schématech a vzorcích, od kterých se postupně

upouští, jakými jsou například ablautově odvozené tvary.

Klíčová slova:

staroseverština, staroangličtina, střední angličtina, lexikální pole, konkurence, konkurenční vztah,

překryv v užití, lexikální výpůjčky, staroseverské impozice (Old Norse impositions),1 zastarávání

slovní zásoby, lokalizace, textová přináležitost, žánrové vymezení, adjektiva, Middle English

Dictionary (MED), Dictionary of Old English (DOE), Oxford English Dictionary (OED), Historical

Thesaurus of English (HTE), Dictionary of Old English Corpus (DOEC), Penn-Helsinki Parsed

Corpus of Middle English: version 2 (PPCME2), Linguistic Atlas of Early Middle English (LAEME),

Linguistic Atlas of Late Mediaeval English (LALME)

1 Termín „impozice“ je v této práci užíván obdobně jako je tomu v článku V. Bočka (2013: 21), rozlišujícím mezi

přejímáním (borrowing) a přenášením (impozice): Boček, V. (2013) ‘Praslovanština, jazykový kontakt a kontaktní
lingvistika’. Slavia, ročník 82, sešit 1-2, pp. 15-34.

Abstract

The aim of this MA thesis is to examine the relationship between six word pairs, each

comprising an Old Norse adjectival borrowing in Middle English and its Old English counterpart along

with its Middle English reflex for further reference. The inquiry into their relationship involves an

analysis of: their (i) formal aspects, (ii) syntactic properties, (iii) semantic fields and (iv) external factors

possibly contributing to their obsolescence or survival, such as the restriction to certain text types or

geographic localization, as suggested by the individual linguistic profiles in the Linguistic Atlas of Early

Middle English and Linguistic Atlas of Late Mediaeval English. The description of individual semantic

fields of the given words is based on their semantic classification within the Historical Thesaurus of

English.

This analysis is based on the occurrences of the individual words as taken from the dictionaries

Middle English Dictionary and Dictionary of Old English, and related corpora Dictionary of Old English

Corpus and Penn-Helsinki Parsed Corpus of Middle English: version 2. The factors contributing to the

survival or obsolescence of the given words are highly individual to each of the words but differ for the

native lexis and the incoming borrowings. Those factors facilitating the spread of the entering foreign

lexis within the speech community are vital for their following entrenchment and thereby survival, while

for the native lexis it is mainly the independence from the patterns that are increasingly weakened and

finally abandoned in Middle English, as in the case of numerous ablaut derived forms.
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1. Introduction

Languages are shaped by the ways they are used (Matras, 2009: 3; Bybee, 2015: 238). In a

contact situation, domains of language use, along with the attitudes of the speakers toward the languages

associated with them, determine the extent and type of the influence (Matras, 2009: 47; Fishman, 1965:

86). In a multilingual setting, convenient linguistic material is shared between the involved languages,

based on prestige – whenever speakers wish for their expressions to bear special connotations (cf.

Matras, 2009; McMahon, 1994) – or need to cover new cultural concepts introduced (cf. Miller, 2012).

Following the Old Norse language death in England, even more material was transferred (cf. Townend,

2002; Dance, 2012). This received Old Norse material was integrated into a changing system, triggering

further changes, as it interacted with the native lexis and patterns. Due to the semantic and functional

overlap between the imposed and the native lexis, a multitude of words competed for their survival,

while being themselves subject to changes both in form and use (cf. Horobin and Smith, 2002;

Thomason and Kaufman, 1988). As a consequence, many words, both inherited and borrowed, lost their

battle and faded out of use.

The outcomes of undergoing changes are dependent on the speakers of the language (Matras,

2009), and thus are the result of an intricate interplay of both language-internal and external factors,

working either to weaken the given word’s position with regard to its rivals, contributing to its retreat

and subsequent obsolescence, or to strengthen its position and therefore ensure its survival. The language

internal factors comprise structural aspects of the competitive relationship, such as the degree of

entrenchment of the individual words within the language system, their degree of polysemy or their

dependency on particular word formation processes (cf. Bybee, 2015). The external factors include the

degree of diffusion within the speech community, tied with its geographic localization, or the word’s

confinement to specific text types or registers (cf. Timofeeva, 2018a; 2018b).

The purpose of this thesis is to explore these factors, both language-internal and sociolinguistic,

which might have contributed to the obsolescence, or survival, of the selected competing word pairs.

These individual words of which these pairs consist were selected on the basis of their current status

within the language so as to represent six different relationships between the entering Old Norse

borrowings and the native Old English counterparts (along with their Middle English reflexes) (more on

the individual words and the relationships represented in 3.1, pp. 42-44).

This analysis is based mainly on the occurrences of the individual words as provided by the

Middle English Dictionary (for the Old Norse borrowings and the Middle English reflexes of the Old

English lexis) and the Dictionary of Old English (for the Old English words), with an additional number

of occurrences retrieved from the corpora Dictionary of Old English Corpus and Penn-Helsinki Parsed

Corpus of Middle English. The description of the individual competitive relationships also rests on the

analysis of the respective semantic fields in Historical Thesaurus of English and on the inquiry into the

textual and geographic distribution of the individual words as suggested by the Linguistic Atlas of Early

Middle English and the Linguistic Atlas of Late Mediaeval English.
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2. Theoretical Background: Language Contact and Language Change

Language contact is the ‘use of more than one language in the same place and at the same time’

(Thomason, 2001: 1). On the ‘micro-level’, this contact begins within a multilingual individual, as

multilingual speakers cannot fully ‘switch’ between languages but have the ‘full, complex linguistic

repertoire at their disposal at all times’ (Matras, 2009: 5). From the functional perspective, language is

a ‘social activity’ and communication is governed by the goals the individual participants wish to

achieve (Matras, 2009: 3). Thus, the ‘selection rules’ determining the choice of components within the

‘linguistic repertoire’ of the individual, resulting in the separation of languages, gradually develop from

the ‘mapping of sets of linguistic structures onto sets of social activities’ (Matras, 2009: 41). This

mapping relies on such cues as ‘differentiation of language by addressee, interaction settings and topics

of conversation’ (Matras, 2009: 42).6

Unequal exposure concerning the domains of language use may therefore result in an unequal

access to particular lexis or disproportionate development of certain linguistic skills, and so to ‘a partial

dominance of one of the languages’ (Matras, 2009: 43). The selection of a language in a multilingual

setting is determined by such factors as ‘addressee, setting, context, topic or language specialization for

particular sets of activities’; any of these may override the constraints imposed by other factors.

Consequently, the language choice is very much dependent on the individual and their priorities in

respect to these factors (Matras, 2009: 43-44).

On the ‘macro-level’, the language contact rests on the ‘interplay of individual domains of

communication, such as ‘setting, topic, goal, and mode of interaction’; in stable contact situations ‘each

domain is associated with a preferred language of interaction’7 (Matras, 2009: 45). So a ‘typical

multilingual society’ is the one in which ‘multilingualism combines with diglossia, and where languages


[…]


jako je sémantické odlišení konkurujících slov. Jednotlivé konkurenční vztahy by se daly shrnout takto:

(1) I když byl sémantický a funkční překryv mezi staroseverskou výpůjčkou odde a

staroanglickým ānlȳpig podle jejich analyzovaných výskytů pouze okrajový, staroseverská výpůjčka se

dochovala ve významech jiných, než ve kterém se překrývala s domácím slovem. Na rozdíl od svého

domácího protějšku výpůjčka oplývá hojností odvozených slov, což prohloubilo její upevnění v systému

jazyka. Výpůjčka se také od doby svého příchodu sémanticky rozšířila a v získaných nových významech

se dochovává do současné angličtiny jako adjektivum odd; naproti tomu domácí ānlȳpig trvale ztrácí na

výskytech, zatímco sdílí svůj funkční prostor se svou domácí variantou ānlīpe. Šance na přežití obou
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domácích slov mohla být nepříznivě ovlivněna také jejich závislostí na silném slovese, které v období

střední angličtiny (tento stav trvá i v současné angličtině) osciluje mezi svými původními silnými tvary

a tvary slabými (srov. formy slovesa lēpen v MED: tvary préterita lept(e a lepped). Domácí adjektivum

ānlȳpig (středoanglické ōnlēpī) je navíc součástí ustálených spojení v kontextech náboženských a

právních.

(2) Staroseverské výpůjčka sīsel byla buď vůči svému domácímu oponentovi velmi

znevýhodněna, nebo kvůli jeho pevně vybudované pozici neměla ani šanci se do jazyka hlouběji

integrovat: nejenže je zeměpisně omezena na sever Anglie, ale je také funkčně, textově a žánrově ostře

vymezena a nepodílí se na slovotvorbě. Domácí protějšek bysig měl však dost prostoru pro upevnění

své pozice kvůli dočasné absenci konkurence ve svých sémantických kategoriích, a navíc byl nadále

posílen množstvím příbuzných tvarů už ve staré angličtině a svou polyfunkčností.

(3) Jak staroseverská výpůjčka mēk, tak její staroanglický protějšek blīþe jsou sémanticky

vyhrazené a součástí současné slovní zásoby angličtiny. Obě slova se střetávala v náboženském

prostředí, kde obě znamenala „milosrdný a štědrý“, v těchto významech jsou obě slova nyní zastaralá.

(4) Zatímco staroanglické behēfe bylo pravděpodobně ovlivněno existencí blízké varianty, o

zastarání staroseverského nait se pravděpodobně zasloužila formální podobnost s několika rozdílnými

slovy, domácími i vypůjčenými. Staroseverská výpůjčka se také vyznačuje neurčitostí významu a

překrývá se s domácím protějškem jen velmi okrajově. Obě slova jsou navíc žánrově vymezená:

staroseverská výpůjčka nait náleží do jazyka rytířského románu, zatímco její záporná forma unnait se

naopak vyskytuje v čistě náboženských textech. Domácí adjektivum se vyskytuje nejen v textech

náboženských, ale i v textech scholastických a lékařských a zákonných.

(5) Staroseverská výpůjčka rad(e se také formálně částečně překrývá s jiným slovem, ale její

výskyty se nevyznačují takovou nejasností a závislostí na širším kontextu, jako je tomu u výpůjčky nait.

Na rozdíl od svého domácího protějšku se nepodílí na slovotvorbě, ale zároveň není ani zasažena

existencí blízké konkurenční formy, jako je tomu u staroanglického forht, u něhož dochází k míšení

s příbuznými formami, které se postupně vyvinou v současné substantivum fright a jeho odvozeniny.

V daném sémantickém poli dochází k sémantickému vymezení mezi společnými konkurenty,

protějškem současného anglické fear a s ním souvisejícími dalšími formami, a zmíněnými fright(-) a

forht(-) tvary, zatímco staroseverská výpůjčka si ponechává svůj význam (a aktuálnost), a to právě

pravděpodobně kvůli svému nářečnímu statusu.

(6) Kdyby výpůjčka baisk nepřináležela k dialektu, pravděpodobně by byla svým hluboce

zakořeněným domácím konkurentem vytlačena, jelikož domácí biter se s danou výpůjčkou funkčně i

významově překrývá. Avšak na rozdíl od staroseverské výpůjčky je domácí adjektivum funkčně

neomezené, vyznačuje se množstvím odvozených slov a vyskytuje se hojně i v tvorbě nepatřící

k náboženským a lékařským (či botanickým) textům. Neboť domácí adjektivum biter je jedním

z hlavních členů svých sémantických kategorií, z nichž některé po určitou dobu naprosto

bezkonkurenčně ovládalo, a to zpravidla po zastarání staroanglických konkurentů a před příchodem
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latinských učených či francouzských výpůjček. Nebýt aktuálnosti staroseverské výpůjčky v dialektu, je

možné, že by bylo adjektivum baisk velmi rychle vytlačeno, jako tomu bylo v případě vypůjčeného

adjektiva sīsel and domácího slova bysig.

Vliv dialektové přináležitosti na přežití staroseverských výpůjček by bylo určitě záhodné

hlouběji prozkoumat právě v rámci konkurenčních vztahů s domácí slovní zásobou. Zároveň by pro

hlubší porozumění vzájemným vztahům konkurujících si slov i faktorů přispívajících k jejich zastarání

či přežití bylo přínosné důkladněji prozkoumat i jednotlivé konkurenty zkoumaných slov

v asociovaných lexikálních polích. To by mohlo pomoci lépe určit faktory nejvíce přispívající k přežití

daných slov, zejména pak v případě slov staroanglických, která jsou z aktivní slovní zásoby vytlačená

svými blízkými variantami. Bylo by také velmi přínosné prozkoumat vztah mezi faktory zkoumanými

v této práci a sociolingvistickými vazbami v jazykové komunitě.
