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☒ posudek vedoucího/vedoucí ☐ posudek oponenta/oponentky
Autor/autorka: Bc. Světlana Müllerová
Název práce: Vztahy mezi staroseverskými adjektivními výpůjčkami v angličtině a jejich staroanglickými
protějšky / Relationships between the borrowed Old Norse adjectives in English and their Old English
counterparts
Rok odevzdání: 2020

Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☒ originální ☐ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

Ústav anglického jazyka a didaktiky

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená práce je významným příspěvkem ke studiu problematiky jazykového kontaktu se zaměřením
na lexikální vztahy mezi střední angličtinou a staroseverštinou na anglickém území ve stoletích po
Normanském záboru. Specificky se zaměřuje na přejatá adjektiva a jejich protějšky, přičemž analyticky
zkoumá šest dvojic adjektiv, kdy každou dvojici tvoří přídavné jméno domácí a adjektivum od původu
staroseverské a jejich vztah představuje specifickou vývojovou trajektorii, vždy odlišnou od diachronních
scénářů charakterizujících pět dvojic zbylých. Dynamika vztahů v každé dvojici se zkoumá s ohledem na
faktory vnější, sociolingvistické, i vnitřní, tj. strukturní (zejména slovotvorné charakteristiky – příslušnost
k slovotvorným vzorcům, frekvence, produktivita). Pozornost se věnuje formální utvářenosti adjektiv,
jejich syntaktickým vztahům, příslušnosti ke konkrétnímu lexikálnímu poli, možným konkurenčním
vztahům (synonymie, homonymie), charakteristikám každého z adjektiv vzhledem k jejich nářeční
příslušnosti a typům textů, resp. žánrům (polysémie, funkční výlučnost), ve kterých se jich užívalo. Práce
potvrzuje platnost zvolené metody, založené především na výzkumu Sary Pons-Sanz, a zároveň ji dále
rozvíjí. Vedle zásadního významu metodologického přináší ovšem i nové (jakkoli z povahy věci nutně
dílčí) postřehy věcné, zpřesňující poznání dynamiky lexikálních a sociolingvistických vztahů mezi střední
angličtinou a staroseverštinou.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
K silným stránkám práce je třeba počítat především autorčin soustavný přehled po obecné i
specializované odborné literatuře k otázce jazykového kontaktu a výjimečnou schopnost filologické
analýzy, založené na jejím dlouhodobém zájmu o historický vývoj angličtiny a severských jazyků i
dovedné práci s diachronními lexikografickými a korpusovými zdroji (už jen přípravné práce k diplomové
práci – výběr šesti adjektivních dvojic – se svou náročností a objemem vlastní analýze a produkci
konečného textu takřka vyrovnají). Ocenit je třeba také autorčinu mimořádnou samostatnost a
vytrvalost i schopnost napsat složitě strukturovaný a přitom vnitřně vysoce bezrozporný a soudržný text.

Slabé stránky práce:
Slabé stránky práce po mém soudu souvisejí s nároky na žánr diplomové práce, resp. se složitostí
prezentované problematiky a týkají se teoretické kapitoly a stylu, jímž je namnoze prezentována
argumentace v kapitole analytické. Teoretický úvod je myslím pojat zbytečně obšírně vzhledem k tomu,
že diplomantka neměla prostor a čas jej úžeji provázat s analytickou částí, avšak na druhou stranou
poslouží jako užitečný a na aktuální odborné literatuře založený úvod do diachronně nahlíženého tématu
jazykového kontaktu. Styl a struktura odstavců v analytické části jsou pak vzhledem k složitosti a
specifičnosti konkrétních rozborů většinou příliš hutné, než aby je bylo možno pohodlně a s přehledem
číst. Zároveň je třeba ocenit, že diplomantka v čase, který v závěrečné fázi korektur měla k dispozici,
udělala maximum pro to, aby styl a jazyk svých analýz zjednodušila a zprůhlednila.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Analýza ukázala mj., že jednotlivé faktory se v historii zkoumaných adjektiv také značně
individuálně prosazují. Bylo by ale přece možno říci, které z nich diplomantka, na základě své
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několikaleté zkušenosti se zkoumáním anglicko-severského kontaktu, považuje pro další
výzkum za nejperspektivnější?

2. U zastaralých staroanglických adjektiv se v analýze shledává, že nejprve neobstála ve
vnitrojazykové konkurenci se svými slovotvorně příbuznými variantami. Jak se tento fakt
obecně vztahuje k jinému zjištění práce, totiž že „entrenchment in word-formation“ je
z hlediska perspektiv přežití dané lexikální položky faktorem spíše příznivým?

3. Lze ve vývoji angličtiny najít příklady jiných „konkurenčních“ situací, kdy se vnější
(sociolingvistický) tlak zpětně ukazuje jako druhotný?

4. Lze z téhož zjištění zobecnit, že by v určitých fázích vývoje angličtiny byly formálně-strukturní
souvislosti důležitější nežli ty významové, resp. funkční?

Další poznámky:

Práce je na takové úrovni, že by si v dílčí a dále propracované verzi rozhodně zasloužila publikaci ve
formě časopisecké studie či studií ve specializovaném zahraničním periodiku.

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 16. 8. 2020